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POŻEGNANIE – ZMARLI 
PROF. PAULO EDGAR RESENDE  

(1933-2011) 
PROF. JOSÉ FLÁVIO PESSOA DE BARROS  

(1949-2011) 
 

Na wiosnę odeszło od nas dwóch wspania-
łych ludzi, badaczy latynoamerykanistów – pro-
fesorowie Paulo Edgar Resende i Jose Flavio 
Pessoa de Barros, współpracujący przez wiele lat 
z CESLA. 

Paulo Resende, wybitny politolog brazylij-
ski przyjechał do Polski w 1995 roku z grupą 
studentów PUC Sao Paulo, aby uczestniczyć 
w pierwszej edycji Intensywnego Seminarium 
Letniego przygotowanego przez CESLA we 
współpracy z Instytutem Filozofii i Socjologii na 
temat „Europa Środkowa i Wschodnia: procesy 
transformacji i ich odniesienia latynoamerykań-
skie”. 

Rok później po raz pierwszy do Polski 
przyjechał José Flávio Pessoa de Barros; wraz 
z Marią Teresą T. B. Lemos poprowadził wykła-
dy pod tytułem „Kultura Brazylii”. 

W obu przypadkach te pierwsze spotkania 
zaowocowały stałą współpracą z naszym Cen-
trum, która przerodziła się również w przyjaźń. 
Chociaż widywaliśmy się nie częściej niż raz 
w roku, nasze spotkania były niezwykle ser-
deczne. 

Co ciekawe obie postaci łączy Francja, São 
Paulo i głęboka wiara. 

José Flávio, antropolog, specjalizujący się 
w religiach afro brazylijskich, jest autorem opu-
blikowanej w Polsce (CESLA UW) książki 
„Olubajé. Uczta Bogów. Wprowadzenie do 
afrobrazylijskich obrzędów candomblé” w tłu-
maczeniu Renaty Siudy-Ambroziak (poniżej – 
niektóre jego publikacje). W 1983 roku uzyskał 
doktorat z dziedziny antropologii na Uniwersyte-
cie w Sao Paulo, a trzy lata później przeprowa-
dził na Uniwersytecie w Paryżu rozprawę habili-
tacyjną. Jednak przede wszystkim był babalorixá 
– kapłanem candomblé. Badaniom kulturoznaw-

czym i religioznawczym poświęcił ogromną 
część swojego życia zawodowego. 

Profesor Resende dochodził dosyć krętą 
ścieżką do świata nauki. Jego pierwszymi stu-
diami była stomatologia na Uniwersytecie w Mi-
nas Gerais. W efekcie, w latach 50. otworzył 
prywatną praktykę w Governador Valadares. 
Szybko jednak zrezygnował, jak sam twierdził, 
z „zarabiania pieniędzy”. Wyjechał do Włoch, 
gdzie został diakonem (przyjął pierwszy stopień 
święceń kapłańskich). W tym czasie związał się 
silnie z teologią wyzwolenia. Potem jednak, w la-
tach 70., odszedł od Kościoła. Studiował we 
Francji, na Uniwersytecie w Lyonie, a rozprawę 
doktorską z zakresu procesów integracyjnych 
w Ameryce Łacińskiej obronił w 1975 roku na 
PUC – Pontificia Universidade Católica de São 
Paulo. Od 1967 roku był zatrudniony na tej 
uczelni, a w latach 1990-92 sprawował funkcję 
jej prorektora. Jest autorem wielu prac dotyczą-
cych polityki wewnętrznej i zagranicznej Brazy-
lii, a także stosunków międzynarodowych 
w Ameryce Łacińskiej. 

Obaj aktywni do samego końca. Paulo 
Edgar zmarł po długiej i wyczerpującej chorobie 
w kwietniu 2011 r. José Flávio odszedł nagle 
i niespodziewanie w maju br. 
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